<sup>41</sup> Para la reconstrucción de las fórmulas de una y otra *vid.* D.MANTOVANI, *Le formule del processo privato romano. Per la didattica delle istituzioni di diritto romano*, Padova 1999, p.48 y 51:

*Actio certae pecuniae ex testamento*: “C. Aquilius iudex esto. Si paret N. Negidium A. Agerio sestertium X milia ex testamento dare oportere –Gai.2.204; D.30.82.1– *qua de re agitur tantam pecuniam et alteram tantam* C. Aquilius iudex N. Negidium A. Agerio condemnato; si non paret absolvo –Gai.4.9; 2.282.

*Actio incerti ex testamento*: “*Quidquid heredem ex testamento dare facere oportere...* (Gai.2.213)”.

<sup>42</sup> Entre sus ventajas ejecutivas que aseguran el derecho del legatario; en época clásica: *Separatio bonorum* después de quedar satisfechos los acreedores hereditarios; *Cautio legatorum servandorum gratia*, en caso de quedar suspendido el legado por condición o término; *Missio in bona* cuando se ejercitaba la *actio ex testamento* y no se conseguía la satisfacción del legado en seis meses. En época justiniana: hipoteca legal sobre los bienes heredados por el heredero gravado con un legado; Declaración de inalienables, impignorables e inusucapibles de los bienes legados. *Vid.* A.D’ORS, *Derecho privado romano*, Pamplona 2006, p.391.

<sup>43</sup> El legado tiene el mismo carácter autoritario y absoluto de la *damnatio* judicial respecto de la que se utiliza la misma terminología y régimen; en ambos casos la *obligatio* es indiscutible, de lo contrario, se corre el riesgo de la condena al duplo. Este carácter que en la *damantio* judicial deriva del acuerdo de las partes (*litis contestatio*) y del *iussus iudicandi*, deriva en el legado de la misma voluntad autoritaria del disponente, a la que la ley atribuye la misma fuerza vinculante del *ius (ita ius)*. Todo lo que es *ius* es absoluto, y una declaración de *ius* es lo que hay en la *damnatio*, tanto del *iudex* como del testador. *Vid.* B.BIONDI, *Sucesión testamentaria y donación...*, cit. p.278.

D.34.3.25 PAULUS *libro decimo quaestionum*

*Legavi Titio quod mihi debetur vel adiecta certa quantitate sive specie vel non adiecta, aut ex contrario aeque cum distinctione, veluti 'Titio quod ei debeo' vel ita 'Titio centum quae ei debeo': quaero, an per omnia requirendum putes, an debitum sit. et plenius rogo quae ad haec spectant attingas: cottidiana enim sunt. respondi: si is, cui Titius debebat, debitum ei remittere voluit, nihil interest, heredem suum iussit ut eum liberaret an prohibeat eum exigere: utroque enim modo liberandus est debitor et utroque casu competit ultro ad liberandum debitori actio. quod si etiam centum aureorum vel fundi debiti mentionem fecit, si quidem debitor fuisse probetur, liberandus est: quod si nihil debeat, poterit dici quasi falsa demonstratione adiecta etiam peti quod comprehensum est posse. sed poterit hoc dici si ita legavit: 'centum aureos, quos mihi debet' vel 'Stichum, quem debet, heres meus damnas esto non petere'. quod si sic dixit: 'heres meus centum aureos, quos mihi Titius debet, damnas esto ei dare', etiam illud temptari poterit, ut petere possit quasi falsa demonstratione adiecta: quod mihi nequaquam placet, cum dandi verbum ad debitum referre se testator existimaverit. contra autem si debitor creditori leget, nullam utilitatem video, si sine quantitate leget. sed et si id demonstret, quod debere se confitetur, nulla utilitas est nisi in his speciebus, in quibus emolumentum debiti ampliatur. quod si centum aureos, quos se debere dixit, legavit, si quidem debet, inutile est legatum, quod si non fuit debitor, placuit utile esse legatum: certa enim nummorum quantitas similis est Stichio legato cum demonstratione falsa: idque et divus Pius rescripsit certa pecunia dotis acceptae nomine legata.*